
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 069, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de servidoras ao Setor Administrativo, junto à 
Procuradoria Geral do Município, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica EXONERADA, a pedido, a partir de 05 de fevereiro de 2024, do Setor Administrativo, junto à Procuradoria Geral do 
Município, a servidora Nancy Maria de Brito Cardoso, chapa 149.

Art. 2º  Fica NOMEADA, a partir de 05 de fevereiro de 2024, ao Setor Administrativo, junto à Procuradoria Geral do Município, a 
servidora Elaine Cristina dos Santos, chapa 12.038.

Art. 3º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2024.

Art. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 19 de fevereiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA (CMDCAF)

RESOLUÇÃO CMDCAF Nº 02 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre aprovação das alterações nos Planos de Trabalho de projetos financiados 
pelo Fundo Municipal da Infância e Adolescência.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franca (CMDCAF), no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº 4.564/95;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/90, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.564/95, que estabelece as diretrizes da Política Municipal de Atendimento dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; 

CONSIDERANDO a Lei Federal  nº13.019/2014, e alterações, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil.

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado na reunião ordinária dia 07 de fevereiro de 2024

CONSIDERANDO a deliberação da gestora de parceria na data do dia 02 de fevereiro de 2024

RESOLVE: 

Art. 1 - Aprovar a solicitação de alteração no Plano de Trabalho (Apostilamento) do Projeto “Pobreza Multidimensional: um foco nas 
crianças e adolescentes” desenvolvido pela Organização da Sociedade Civil “Sociedade Espírita Legionários do Bem”- Berçário 
Dona Nina”, oriundos de parceria firmada a partir do Edital de Chamamento nº 2022.023.719, de acordo com análise e deliberação 
do Colegiado do CMDCAF.

§ único- Solicita-se o aditamento no de R$8.200,00 para aquisição de cestas básicas para atendimentos das famílias.

 Art. 2 – Esta Resolução entra em vigor a partir dessa data.

Franca, 15 de fevereiro de 2024.



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
José Rafael Martins Ribeiro - Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
E-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Della Motta - Presidente
Lurdinha Granzotte - Vice-Presidente
Carlos César Arcolino (Kaká) - 1º Secretário
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 003/2023 – ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: Osmar 
Francisco Gaia Neto, Mirella Negreiros Rodrigues, Lorena Ramos Panizza Jalkh, Isadora Lima Stanger, Gabriel Goes Rosella, 
Larissa Silva de Oliveira, Samuel de Araújo Santos Pissinato, Julia Ferreira Selegato, Maria Eduarda Barbosa da Silva, João Pedro 
Menon, Ana Laura Botacini, Nina Ribeiro Elias, Guilherme Ferreira Ghiraldelli, Hubler de Souza Lopes Filho, Gabrielle Moussa e 
Marina Magalhães Michieleto (Direito), Ana Gabriela da Silva Ferreira e Joao Carlos dos Reis Sena (Economia), e Jos Mayk Pereira 
da Silva (Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e 
CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO nº 003/2023 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, 
Cidade Nova – (Recursos Humanos), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro de 2024, 
no horário  das 8h às 12h, munidos dos seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula 
original constando o semestre que está cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência (original e cópia), 
Atestado de Antecedentes Criminais e para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, 
contendo o CID (Classificação Internacional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.
Os candidatos deverão apresentar ainda para comprovação da reserva de vagas para candidatos negros, se for o caso, a 
autodeclaração conforme modelo constante no Anexo III do edital de abertura, nos termos do item 1.9. 

Classificação Nome Curso

125º Fernanda Alonso Ceccacci Direito

126º Matheus Salgado Borges Direito

128º Enzo Zufellato Zeri Direito

129º Flávia de Freitas Rodrigues Direito

130º Maria Eduarda Battel Silva Direito

24º Negro - 294º Geral Jennifer Cristine Ribeiro da Silva Direito

131º Heloisa Sousa Alves Direito

132º Maria Clara Batista Barbosa Direito

25º Negro - 299º Geral Gabriela Pereira Borges da Silva Direito

133º Eduarda Rafaela dos Santos Nicolau Direito

134º Isabela Naime Vicentini do Nascimento Direito

135º Guilherme Carvalho Guião Cleto Direito

136º Pedro Wenceslau Tunda Xisto Direito

137º Dante Prata Campos Cunha Direito

138º Thiago Ozan Cuglieri Direito



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 3

139º Juliana Medeiros Monteiro Direito

140º Beatriz Grieger Direito

141º Henrique de Carvalho Direito

142º Maria Eugênia Marçal Vilela Direito

143º Gabriela Cristina de Freitas Abreu Direito

144º Giulia Fernanda de Oliveira Silva Direito

145º Maria Fernanda Oliveira Lacerda Direito

146º Vinicius Mota Corrêa de Souza Direito

147º Lucas Leite Silva de Oliveira Direito

9º Karolaine Aparecida de Paula Silva Gestão de Recursos Humanos

3º Negro - 34º Geral Alessandra Fernandes da Silva Pedagogia

4º Gabriel de Paula Franco Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Franca, 20 de fevereiro de 2024.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

CONCURSO PÚBLICO 01/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO  EDITAL DE ABERTURA

A Comissão Especial de Concursos Públicos, no uso de suas atribuições e nos termos do item 10.11 do Edital de Abertura do 
Concurso Público 01/2024, RETIFICA o referido Edital no que segue:

Onde se lê:
O Edital contendo o resultado do pedido de isenção será divulgado no site do IBAM e no Diário Oficial do Município disponível 
no site da Prefeitura no dia 20/02/2024.

Leia-se:
O Edital contendo o resultado do pedido de isenção será divulgado no site do IBAM e no Diário Oficial do Município disponível 
no site da Prefeitura no dia 24/02/2024.

Os demais itens permanecem inalterados.

Franca, 20 de fevereiro de 2024.
COMISSÃO ORGANIZADORA

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2024
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA

A Comissão Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública a relação das inscrições deferidas nos 
termos do artigo 1º, parágrafo único da Lei Municipal 8.229/2015, conforme segue: 
 

Inscrição Nome do Candidato Emprego

40022 HELOÍSA SCOTT 201 – MÉDICO – CLÍNICO GERAL

Caso seja efetuada mais de uma inscrição, conforme disposto no Edital de Abertura, será considerado, para efeito deste Concurso 
Público, aquela em que o candidato estiver presente na prova objetiva sendo considerado ausente nas demais opções.

Os Recursos deverão ser enviados para o e-mail concursopublico@franca.sp.gov.br com assunto “RECURSO ISENÇÃO DO 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO – EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 02/2024”; nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2024 até as 17h 
(horário de Brasília) do último dia útil destinado para tal, e estar em conformidade com o disposto no Capítulo 8.

 Franca, 20 de fevereiro de 2024.
 COMISSÃO ORGANIZADORA

CONCURSO PÚBLICO N° 04/2024
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA 



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 4

A Comissão Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública a relação das inscrições deferidas nos 
termos do artigo 1º, parágrafo único da Lei Municipal 8.229/2015, conforme segue: 

 Inscrição Nome do Candidato Emprego

60580 ADRIENE ANDRADE SECO 403 – PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

60641 ALINE SOUZA ALMEIDA 401 – PEDAGOGO

60507 CAMILA ADRIANA DE MORAIS DUARTE 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60573 CLARICE RAMALHO DOS SANTOS CASTRO 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60485 DAIANE STÉFANI GOMES 406 – SUPERVISOR DE ENSINO

60754 ELCIO AUGUSTO LUCANIAS DE MATOS 404 – PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

60564 GISLAINE PADILHA QUINTINO 401 – PEDAGOGO

60566 GISLAINE PADILHA QUINTINO 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60760 GLEICY NERES BARRENSE 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60515 ISABELA DE CÁSSIA LOPES GUITARRARI 401 – PEDAGOGO

60517 ISABELA DE CÁSSIA LOPES GUITARRARI 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60268 JOSE ANTONIO RODRIGUES 407 – OPERADOR DE MÁQUINAS

60343 JULIO CEZAR RIBEIRO 404 – PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

60099 KAELYN CARRIJO ALMEIDA 404 – PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

60352 KAMILA ROCHA 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60693 LAUREANE FERNANDA DA SILVA ANDRADE 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60758 LILIAN ALVES DA SILVA 401 – PEDAGOGO

60759 LILIAN ALVES DA SILVA 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60763 LUIS PEDRO DERMINIO RODRIGUES 401 – PEDAGOGO

60766 LUIS PEDRO DERMINIO RODRIGUES 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60049 MAISA APARECIDA GAMA 401 – PEDAGOGO

60712 MARILIEN ROBERTA NEVES DELFINO 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60777 MATEUS VIEIRA NAVA 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60446 MATEUS VIEIRA NAVA 405 – PROFESSOR PEB II – INGLÊS

60551 MICHELLE FERNANDA FONSECA LÚCIO 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60650 NATHIELLY ALVES DE OLIVEIRA 401 – PEDAGOGO

60690 PAMELA OLIVEIRA SANTOS 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60570 RAFAEL JORGE DE OLIVEIRA 404 – PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

60491 STEPHANY CRISTINA DA SILVA 402 – PROFESSOR PEB I – EDUCAÇÃO BÁSICA

60492 STEPHANY CRISTINA DA SILVA 401 – PEDAGOGO

Caso seja efetuada mais de uma inscrição, conforme disposto no Edital de Abertura, será considerado, para efeito deste Concurso 
Público, aquela em que o candidato estiver presente na prova objetiva sendo considerado ausente nas demais opções.

Os Recursos deverão ser enviados para o e-mail concursopublico@franca.sp.gov.br com assunto “RECURSO ISENÇÃO DO 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO – EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 04/2024”; nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2024 até as 17h 
(horário de Brasília) do último dia útil destinado para tal, e estar em conformidade com o disposto no Capítulo 11.

 
 Franca, 20 de fevereiro de 2024.
COMISSÃO ORGANIZADORA

CONCURSO PÚBLICO N° 05/2024
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA 

 
A Comissão Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública a relação das inscrições deferidas nos 



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 5

termos do artigo 1º, parágrafo único da Lei Municipal 8.229/2015, conforme segue: 
 

Inscrição Nome do Candidato Emprego
70017 GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE 515 – PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA SUBSTITUTO

Caso seja efetuada mais de uma inscrição, conforme disposto no Edital de Abertura, será considerado, para efeito deste Concurso 
Público, aquela em que o candidato estiver presente na prova objetiva sendo considerado ausente nas demais opções.

Os Recursos deverão ser enviados para o e-mail concursopublico@franca.sp.gov.br com assunto “RECURSO ISENÇÃO DO 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO – EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 05/2024”; nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2024 até as 17h 
(horário de Brasília) do último dia útil destinado para tal, e estar em conformidade com o disposto no Capítulo 8.

Franca, 20 de fevereiro de 2024
 COMISSÃO ORGANIZADORA

CONCURSO PÚBLICO N° 06/2024
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA

A Comissão Organizadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições, torna pública a relação das inscrições deferidas nos 
termos do artigo 1º, parágrafo único da Lei Municipal 8.229/2015, conforme segue: 
 

Inscrição Nome do Candidato
80142 RUTE DEFENDI DE ANDRADE
80184 BRENDON CRISTOPHER GUEDES AÍMOLA
80204 PAULO DEFENDI DE ANDRADE
80206 THIAGO FERREIRA SOUSA DEGRANDE
80233 ELCIO AUGUSTO LUCANIAS DE MATOS
80022 FABRICIO FERNANDO FALEIROS DA SILVA
80171 NORTON RODRIGUES TOGNATTI
80147 MARIANE DA SILVA LARA
80006 JEAN CARLOS PIMENTA SILVA
80101 JIONE DAVID COELHO

Caso seja efetuada mais de uma inscrição, conforme disposto no Edital de Abertura, será considerado, para efeito deste Concurso 
Público, aquela em que o candidato estiver presente na prova objetiva sendo considerado ausente nas demais opções.

Os Recursos deverão ser enviados para o e-mail concursopublico@franca.sp.gov.br com assunto “RECURSO ISENÇÃO DO 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO – EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 06/2024”; nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2024 até as 17h 
(horário de Brasília) do último dia útil destinado para tal, e estar em conformidade com o disposto no Capítulo 10.

Franca, 20 de fevereiro de 2024
COMISSÃO ORGANIZADORA

FINANÇAS

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024

PROCESSO Nº 7211/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para aquisição de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA FROTA PESADA DE MAQUINAS 
E CAMINHÕES, conforme especificações dos produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao 
DPAC, poderá enviar a minuta do termo de referência que embasará a licitação. 

Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal interessados em integrar a futura ata, como participantes, pede-se 
a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de encaminhar a este Departamento de 
Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 

O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 6

Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024 

PROCESSO Nº 7213/2024 – O Município de Franca/SP vem tornar público aos Órgãos ou entidades da Administração Pública 
Municipal a intenção de Registro de Preços para aquisição de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA FROTA LEVE DE VEICULOS 
DA PREFEITURA, conforme especificações dos produtos constantes dos autos do processo licitatório que, mediante solicitação ao 
DPAC, poderá enviar a minuta do termo de referência que embasará a licitação. 

Aos Órgãos ou entidades da Administração Pública Municipal interessados em integrar a futura ata, como participantes, pede-se 
a gentileza, com fundamento no art. 142, § 2º, inciso III.º do Decreto n.º 11.748/2023, de encaminhar a este Departamento de 
Planejamento de Aquisições e contratações manifestação, contendo as seguintes informações: 
a) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 
b) Endereço do local de entrega; 
c) Concordância com o objeto a ser licitado; 
d) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente. 
O prazo limite para envio da manifestação a este DPAC será de 8 dias úteis. 
Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacoes@franca.sp.gov.br) ou pelos telefones (16) 
3711-9176 

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 36926/23 - Pregão Eletrônico nº 291/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE 
RODAS. Contratadas: Kynsan Comercio Imp e Exp Ltda, lote 3; Sierdovski & Sierdovski Ltda, 1; Vendramini Comercio e Serviços 
de Equipamentos Ltda, 2, 4.

Processo nº 325/24 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART 25, I , DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a CONTRATAÇÃO ÚNICA 
E EXCLUSIVA DE EMPRESA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EMPRESAS DE COMPONENTES PARA COURO, CALÇADOS E 
ARTEFATOS – ASSINTECAL, RESPONSÁVEL PELA INFRAESTRUTURA E COMERCIALIZAÇÃO DE ESTANDES DE EMPRESAS 
DE FRANCA NO SALÃO INSPIRAMAIS 2025, A SER REALIZADO ENTRE OS DIAS 23 e 24 DE JANEIRO DE 2024, NO CENTRO 
DE EVENTOS FIERGS, EM PORTO ALEGRA/RS, pelo valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Processo nº 52111/23 - Pregão Eletrônico nº 330/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE TACHAS, 
TACHÕES E COLA. Contratada: Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda, itens 1, 2, 3, 5. 

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 43401/22 – Tomada de Preços nº 044/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO DE 
02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) DA CRECHE ESCOLA ANA CAROLINA CALEIRO MANFREDI SITO A RUA JESUS BERNARDINO 
DE SOUZA, Nº 5130, RESIDENCIAL SÃO JERÔNIMO, FRANCA/SP. Contratada: Trevioli Participações e Empreendimentos. O 
prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, de acordo com a Cláusula Quinta do termo 
contratual, conforme determinação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contratada e justificativas, anexadas aos 
autos em folhas de nºs 529 e seguintes. Fica aditado o valor correspondente a R$ 28.891,20 (vinte e oito mil, oitocentos e noventa e 
um reais e vinte centavos) ao contrato, sendo R$ 23.112,96 (Vinte três mil, cento e doze reais e novena e seis reais) para materiais 
e R$ 5.778,24 (Cinco mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para mão de obra, conforme solicitação e 
justificativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexada aos autos em folhas de nºs 529 e seguintes.

Proc. nº 44052/19 – Pregão Presencial Nº 107/19 – Serviços de vigilância/segurança patrimonial desarmada na nova sede da 
Sec. Educação. Contratada: Ragnar Segurança Ltda Me.  O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula 14, item 14.2.2 do contrato, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação 
e anuência da contratada, anexada aos autos em folhas de nºs 529 e seguintes. O Valor da contratação do contrato ora aditado fica 
reajustado ao índice IPC-FIPE de 3,31%, apurado no período de dezembro de 2022 a novembro de 2023, de acordo com a Cláusula 
Sétima do Termo Contratual, conforme levantamento anexado aos autos em folhas de nºs 529 e seguintes.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 41733/23 - Pregão Eletrônico nº 316/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE TALONÁRIOS 
DE INFRAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO NO MUNICIPIO DE FRANCA. O Sr. Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e 
ADJUDICADA a proposta da empresa Norte Industria Grafica Ltda, lote 1.

Franca, 19 de fevereiro de 2024.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

AVISO DE RETOMADA DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS 



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 7

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

INFRAESTRUTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 - PROCESSO N.º 013375/20231 

A Prefeitura Municipal de Franca, Estado de São Paulo, por intermédio de seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que, em razão do julgamento do Recurso Administrativo que deferiu o recurso administrativo em desfavor da empresa 
SHALON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS LTDA., fica agendada a retomada da sessão pública, na data de 22 de 
fevereiro de 2022 às 09h30min (horário de Brasília/DF), para abertura da documentação de habilitação da 2ª colocada e, assim 
sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda o Edital e seus anexos. Ficam desde já, 
todas as empresas classificadas para a fase de lances, convocadas a acompanhar os procedimentos relativos à volta de fase da 
sessão para a etapa de análise dos documentos de habilitação do 2º colocado e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, 
até a apuração de uma proposta que atenda o Edital e seus anexos, salientando, por fim, que eventuais recursos serão oportunizados, 
ao final da sessão, nos termos da clausula 8.2 do Edital. 

Franca, 19 de fevereiro de 2024. 
RUI ENGRACIA GARCIA CALUZ, 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

EXTRATOS DE CONTRATO
CHAMAMENTO 004/22

Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialidade de 
emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, para atuação nas unidades de urgência e emergência do município de 
Franca. Contratadas: RAFAELA MANOCHIO MEDICINA LTDA, SQP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, PPFA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, PACHECO SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, DOMNGUES ATIVIDADES MÉDICAS LTDA.

Franca, 19 de fevereiro de 2024.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Franca, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com base na lei federal nº 10.257, de 10 de julho 
de 2001 (Estatuto da Cidade) e diretrizes da municipalidade, vem por meio deste, convidá-lo a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para exposição do PROJETO DE APROVAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO COMERCIAL e seu Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, 
que se realizará em 07 de março de 2024, às 15:00 horas,  de forma presencial, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, na Rua 
Frederico Moura, 1517, Bairro Cidade Nova - Franca.
	Processo nº 2023AE1477
	Local: UM TERRENO, situado nesta cidade de Franca-SP, na Avenida Paulo VI, esquina com a Rua Raquel Maria de Jesus 

França, composto pelos lotes nºs 06, 07, 08, 09 e 10 da quadra nº 32, do Loteamento denominado “PARQUE PROGRESSO 
DA FRANCA”

	Matrícula: 125.707 (1º Oficial de Registro de Imóveis de Franca - SP)
Os projetos e o Estudo de Impacto de Vizinhança, ficam disponíveis para consulta dos interessados, que poderão solicitar cópia até 
a data audiência através do email: parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br
As pessoas presentes poderão intervir oralmente até 05 (cinco) minutos e também, enviar manifestação escrita e/ou documental, 
através do email: parcelamentodesolo@franca.sp.gov.br anotando-se.
As despesas com a publicação deste Edital correm às expensas do interessado.

Franca, 19 de fevereiro de 2024.
Nicola Rossano Costa

Secretário de Infraestrutura

EXTRATO DO EDITAL FEAC Nº 002/2024 – PROCESSO Nº 006/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 33º FESTIVAL “ÁGUAS DE MARÇO”

A FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA – FEAC, torna pública a abertura de Chamamento Público para a 
seleção de artistas e grupos para a participação na 33ª edição do FESTIVAL “ÁGUAS DE MARÇO” 2024. As inscrições deverão 
ser feitas através do e-mail: chamamentosfeac@franca.sp.gov.br , no período de 20 de fevereiro de 2024 a 10 de março de 2024. O 
Edital completo estará disponível no site da FEAC, através do link: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/chamamentos

Mateus Santiago Caetano
Diretor Presidente – FEAC



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 8



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 9



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 10

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Franca – APADA 
CNPJ -01-960. -122/0001-74 Utilidade Pública nº 5.205 de 05/07/1999                                                                                                       

                                                     - Rua Marechal Deodoro nº 2550- Franca SP, Bairro São Jose  –  telefone:(16) 99184 – 
e-mail: apadafranca@gmail.com 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA LEITURA E APROVAÇÃO DA 
REFORMA PARCIAL DO ESTATUTO SOCIAL da outras providencia  
 
                        A APADA; Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos APADA- Franca SP, com sede 
nesta cidade, na rua MARECHAL DEODORO, nº 2550, Bairro SÃO JOSE, por seu Presidente Sra. Genecy Maria 
Dias, CONVOCA através do presente edital, todos os associados em pleno gozo dos seus direitos para Assembleia 
Geral Extraordinária, conforme conta no Artig.43, das assembleias no estatuto social, e nos termos do Artigo,59 novo 
Código Civil, Inciso VI ( Lei 10.406/02) á ser realizada no dia 02 de março de 2024,ás 9:hrs, na primeira convocação 
com quórum de no mínimo dá metade mais um, dos associados, a segunda chamada ás 9:30 horas meia horas 
depois com quórum qualquer número de associados  as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária será  em 
forma de Aclamação, com decisão de dois terço (2/3) dos presentes  Na data 02 de  março de 2024,  
 
Conforme Pauta Seguindo ordem do dia: 
 

1-  Leitura do Estatuto reformulado parcialmente com nova redação na integra para apreciação entendimento 
posterior aprovação; 
 

2- Leitura do Regimento Interno com as Alterações e aprovação, Deliberar e aprovar; sobre remuneração de 
diretor que prestar serviço na Instituição (e profissional trabalhador) 
 

3- Leitura das (3) ATAS estudos da comissão relatório das reuniões ordinária Deliberar a Destinação das sobras 
apuradas, para manutenção da Instituição. 
 

4-   Clamada dos diretores e voluntario para apresentar projetos e participação nos departamento e organização 
 

5-  Deliberar data da próxima reunião ordinária para cargos vago e coordenadores de projetos a serem 
aprovado na mesma.  
 
 
                                         

Franca, 15 de Fevereiro de 2024. 

 

___________________________ 

Genecy Maria Dias  

Presidente APADA. 

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Franca – APADA 
CNPJ -01-960. -122/0001-74 Utilidade Pública nº 5.205 de 05/07/1999                                                                                                       

                                                     - Rua Marechal Deodoro nº 2550- Franca SP, Bairro São Jose  –  telefone:(16) 99184 – 
e-mail: apadafranca@gmail.com 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA LEITURA E APROVAÇÃO DA 
REFORMA PARCIAL DO ESTATUTO SOCIAL da outras providencia  
 
                        A APADA; Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos APADA- Franca SP, com sede 
nesta cidade, na rua MARECHAL DEODORO, nº 2550, Bairro SÃO JOSE, por seu Presidente Sra. Genecy Maria 
Dias, CONVOCA através do presente edital, todos os associados em pleno gozo dos seus direitos para Assembleia 
Geral Extraordinária, conforme conta no Artig.43, das assembleias no estatuto social, e nos termos do Artigo,59 novo 
Código Civil, Inciso VI ( Lei 10.406/02) á ser realizada no dia 02 de março de 2024,ás 9:hrs, na primeira convocação 
com quórum de no mínimo dá metade mais um, dos associados, a segunda chamada ás 9:30 horas meia horas 
depois com quórum qualquer número de associados  as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária será  em 
forma de Aclamação, com decisão de dois terço (2/3) dos presentes  Na data 02 de  março de 2024,  
 
Conforme Pauta Seguindo ordem do dia: 
 

1-  Leitura do Estatuto reformulado parcialmente com nova redação na integra para apreciação entendimento 
posterior aprovação; 
 

2- Leitura do Regimento Interno com as Alterações e aprovação, Deliberar e aprovar; sobre remuneração de 
diretor que prestar serviço na Instituição (e profissional trabalhador) 
 

3- Leitura das (3) ATAS estudos da comissão relatório das reuniões ordinária Deliberar a Destinação das sobras 
apuradas, para manutenção da Instituição. 
 

4-   Clamada dos diretores e voluntario para apresentar projetos e participação nos departamento e organização 
 

5-  Deliberar data da próxima reunião ordinária para cargos vago e coordenadores de projetos a serem 
aprovado na mesma.  
 
 
                                         

Franca, 15 de Fevereiro de 2024. 

 

___________________________ 

Genecy Maria Dias  

Presidente APADA. 



  

Terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 - ano 10 - nº 2.465www.franca.sp.gov.br 11

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Franca – APADA 
CNPJ -01-960. -122/0001-74 Utilidade Pública nº 5.205 de 05/07/1999                                                                                                       

                                                     - Rua Marechal Deodoro nº 2550- Franca SP, Bairro São Jose  –  telefone:(16) 99184 – 
e-mail: apadafranca@gmail.com 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA LEITURA E APROVAÇÃO DA 
REFORMA PARCIAL DO ESTATUTO SOCIAL da outras providencia  
 
                        A APADA; Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos APADA- Franca SP, com sede 
nesta cidade, na rua MARECHAL DEODORO, nº 2550, Bairro SÃO JOSE, por seu Presidente Sra. Genecy Maria 
Dias, CONVOCA através do presente edital, todos os associados em pleno gozo dos seus direitos para Assembleia 
Geral Extraordinária, conforme conta no Artig.43, das assembleias no estatuto social, e nos termos do Artigo,59 novo 
Código Civil, Inciso VI ( Lei 10.406/02) á ser realizada no dia 02 de março de 2024,ás 9:hrs, na primeira convocação 
com quórum de no mínimo dá metade mais um, dos associados, a segunda chamada ás 9:30 horas meia horas 
depois com quórum qualquer número de associados  as deliberações da Assembleia Geral Extraordinária será  em 
forma de Aclamação, com decisão de dois terço (2/3) dos presentes  Na data 02 de  março de 2024,  
 
Conforme Pauta Seguindo ordem do dia: 
 

1-  Leitura do Estatuto reformulado parcialmente com nova redação na integra para apreciação entendimento 
posterior aprovação; 
 

2- Leitura do Regimento Interno com as Alterações e aprovação, Deliberar e aprovar; sobre remuneração de 
diretor que prestar serviço na Instituição (e profissional trabalhador) 
 

3- Leitura das (3) ATAS estudos da comissão relatório das reuniões ordinária Deliberar a Destinação das sobras 
apuradas, para manutenção da Instituição. 
 

4-   Clamada dos diretores e voluntario para apresentar projetos e participação nos departamento e organização 
 

5-  Deliberar data da próxima reunião ordinária para cargos vago e coordenadores de projetos a serem 
aprovado na mesma.  
 
 
                                         

Franca, 15 de Fevereiro de 2024. 

 

___________________________ 

Genecy Maria Dias  

Presidente APADA. 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO 

A CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, inscrita sob o CNPJ Nº 54.159.728/0001-90, situada na 
sede e foro na Rua Porto Velho, 1871, Jardim Brasilândia, cidade de Franca, estado de São Paulo, vêm 
por meio deste, tornar público a abertura do Processo Seletivo para preenchimento das vagas na creche 
supracitada. 

I – Das vagas e requisitos: 
 

Vagas Cargo/ Função Exigências Mínimas Carga horária 
semanal 

01 EDUCADOR PARA APOIO 
PEDAGÓGICO 

Formação Superior em Pedagogia; 
Habilidade e interesse em trabalhar em 
Educação Especial. 

44 horas 

 
II – Da inscrição no processo seletivo: 

a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail secretaria@crechedasgracas.com.br 
até 21/02/2024 
Obs.: Colocar no assunto a vaga de interesse e o local. (Ex.: Educador para apoio pedagógico). 

III - Do processo de Avaliação e Seleção: 

a) Primeira etapa: análise e seleção de currículos recebidos em conformidade com os requisitos 
acima; 

b) Segunda etapa: Testes e entrevistas com os candidatos pré-selecionados. 

Parágrafo primeiro: O processo seletivo não se trata de um concurso público, e dar-se á em conformidade 
com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo da própria Instituição. 

Parágrafo segundo: Somente será considerado apto para o exercício da função o candidato que cumprir de 
forma satisfatória todas as etapas de seleção e que estejam de acordo com as condições propostas. 

Parágrafo terceiro: O candidato selecionado será contratado pelo regime da CLT, e prestará serviço dentro 
do horário estabelecido pela instituição. Para esse fim, deverá apresentar os documentos pessoais e 
comprovantes de endereço e escolaridade. 

Franca/SP, 19  de fevereiro de 2024. 

ANA MARIA PIMENTA FERNANDES. 
Presidente 


		2024-02-20T08:45:33-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




